瑞祥会・ルボアユニオン議事録

会議名 第 1 回執行委員会

開催日時 令和２年１月２８日（火） １８時３０～２１時５０分

開催場所 三木町文化交流プラザ

議  題    報告事項

        協議事項

１．各支部意見集約回答

２．各支部の加入状況について

３．２０２０労働条件方針について

１．組織拡大について

２．

３．

４．

５．

出席者 ２０名（氏名は省略）

記録者 横田 秀範

審議経過及び審議結果

１．委員長挨拶

・団交の内容に一部変更ありますが、来月中に交渉行います。

・ハラスメント、互助会（費）等、今回の要求事項に入れてないですが、忘れているわけではありませ

ん。今後も粘り強く続けて行きます。

・組織拡大が急務。上部団体からもお願いされています。皆で知恵を出し合い頑張りましょう。

・セット共済申請についてのお知らせ（※別紙参照）

２．UAゼンセンより

 ・ゼンセン活動内容の紹介（※別紙参照）

 ・労働条件闘争方針について（省略）

 ・組織拡大について、退会者、または退会を考えている組合員にも共済のメリットを伝えて下さい。

３．報告事項

 （１）各施設の意見集約について

※休憩６０分（9 時間拘束）のシミュレーション依頼について。

  ・人員の関係もあって、業務に影響を及ぼす事が予想される。【松崎支部長】

  ・今はどこも６０分休憩が主流【神余書記長】

  ・サンライズ屋島支部タイムスケジュール（６０分休憩）を速水支部長より配布【速水支部長】

  ・各支部（９０分休憩を導入している支部）、試行錯誤しながらになるとは思いますが、柔軟に対し

て貰いたい。【船川委員長】

（２）組合員の加入状況と組織拡大について

  この後、各支部（加入率７５％未満の）より組織拡大についての方針を報告してもらいますが、過半

数割れにならないようにと、危機感を持っていきましょう。【江本副委員長】

（３）２０２０労働条件方針について。

 ※賃闘フォーラムで配布された資料の中から、春闘方針について一部披露し、それを踏まえて次回の

団交内容について、神余書記長より説明を簡単に行う。※※説明は省略【神余書記長】

・皆勤の定義は？【赤松補佐】

・勤務表通りに出勤し、有給を取得していても、計画的に（事前申請）取得しているものは皆勤とみ

なします。【船川委員長】

・社会通念上、遅刻、早退は×【岩崎補佐】

・運転手当について、職員によっては大きい車を運転したがらないから、少しでも避ける解消に繋が

ればと思い、提案しました。【神余書記長】

  ・送迎車両のサイズにより、運転スキルは当然違ってくるので、デイ職員としてはありがたい。

                                         【赤松補佐】

  ・遠距離と近距離では、送迎出来る利用者数に差が出てくるから、その問題への対策は必要と思う。

                                         【岩崎補佐】

  ・今回の団交での最重要事項は、特定処遇改善手当を、10 年以上の「介護職員」から「全職員」に

対象を広げる事です。その旨、ご承知下さい。

４．協議事項

（１）各支部、今後の組織拡大への方針について

  【白井支部長・湊荘】

  ・デイがほったらかしの状態。そこから攻める。（今月に入り、勧誘活動を開始している）

  【十川支部長・リリックケアセンター】

 ・事務、通所部門は厳しい（第 2 組合の関係もあり）ので、殆どがどちらにも属していない厨房職員

へのアプローチをかけていく。

 【西森支部長・真珠の湯】

 ・他の支部に比べ職員数が少ないので、頑なに加入拒否する職員にアプローチをかけるよりも、加入

してくれている組合員が退会しないよう、活動内容をしっかり伝えていく。

 【廣瀬支部長・ライムライト】

 ・一人ずつ説得し、加入を進めていく。毎月一人を目標にしている。必ず組合費の問題が浮上するの

で、その問題については共済を武器にして勧誘を行う。また、ショート部門に退会者が続いて出て

いるので、副支部長をショート部門に配置している。

 【川西支部長・すずかげの径】

 ・加入率が伸びない理由として、まだ外国人雇用者への勧誘が出来ない。また、職員からの声として

「組合員と非組合員との差が無い」「６０歳以上へのメリットが無い」「ニュース内容が難しい」

「法人に対する敵意を感じる」が上がっている。

  組合主催で、資格取得への勉強会等あれば良い勧誘材料になると思う。

 【坂井田支部長・花らんまん】

 ・デイ・就労は、まだ加入率が良い。特定が抜けていっている。毎月の組合費に対する費用対効果が

感じられないと、返答を保留にされる。

  これまで一度声をかけて断られたら、余りしつこいのも悪いと思い諦めていたが、他支部長と話を

してみて、もう少し粘り強くしていこうかと思った。

  組合に対する印象にも影響を与えるので、丁寧な説明が必要。

 【田中支部長・サンリッチ屋島】

 ・先ずは支部長自身が組合活動等についての理解を深めていき、今後の勧誘活動を含め、声をかけて

色々と話が出来るようになっていきたい。

 【速水支部長・サンライズ屋島】

 ・ニュースに関係して、イラストを多用して分かりやすく、もう少しくだけた感じを出しながら、組

合が取り組んでいる様々な諸問題や、共済のメリット等について説明するのはどうか。

                                            以上